
157,000 157,000 0

1.基本財産受取利息 157,000 157,000 0 基本金利息

3,100,000 3,101,000 △ 1,000

1.特定資産受取利息 0 1,000 △ 1,000 退職積立預金利息

2.特定資産受取利息(基金) 3,100,000 3,100,000 0 基金受取利息

5,400,000 5,720,000 △ 320,000

1.受取負担金 5,400,000 5,720,000 △ 320,000 市町村連合会負担金

35,986,000 53,043,000 △ 17,057,000

1.受取県補助金 17,776,000 30,606,000 △ 12,830,000 活動推進員設置等事業

ふれあいコミュニティづくり事業

ﾆｭｰｽﾎﾟｰﾂで健康づくり事業

担い手養成事業

2.受取県受託金 18,210,000 22,437,000 △ 4,227,000 全国健康福祉祭派遣事業

健康福祉祭(ｽﾎﾟｰﾂ大会)事業

地域の寺子屋推進事業

2,385,000 2,668,000 △ 283,000

1.受取交付金 2,385,000 2,668,000 △ 283,000 新聞社その他よりの活動交付金

5,010,000 4,552,000 458,000

1.受取分担金 5,010,000 4,552,000 458,000 事業に伴う負担金･分担金

80,000 50,000 30,000

1.受取寄付金 60,000 30,000 30,000 老人ｸﾗﾌﾞに対する寄付

2.受取会員拠出金(基金) 10,000 10,000 0

3.受取法人団体等拠出金(基金) 10,000 10,000 0

3,408,000 3,740,000 △ 332,000

1.広報紙購読収益 3,408,000 3,740,000 △ 332,000 ｢元輝新報｣購読料･送料

557,000 641,000 △ 84,000

1.雑収益 556,000 640,000 △ 84,000 諸雑収入

2.受取利息 1,000 1,000 0 銀行等預金利息

56,083,000 73,672,000 △ 17,589,000

本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考科　　　　　　　　目

6.受取分担金

3.受取負担金

4.受取補助金等

7.受取寄付金

8.事業収益

9.雑収益

　経常収益計

令和６年度公益財団法人福島県老人クラブ連合会

収入支出予算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

5.受取交付金

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

1.基本財産運用益

2.特定資産運用益



本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考科　　　　　　　　目

49,431,000 61,906,000 △ 12,475,000

1.給料手当 16,727,000 13,420,000 3,307,000

2.賃金 2,421,000 4,576,000 △ 2,155,000

3.福利厚生費 3,543,000 3,404,000 139,000

4.会議費 0 0 0

5.大会研修費 2,591,000 2,752,000 △ 161,000

6.諸謝金 1,190,000 1,772,000 △ 582,000

7.旅費交通費 6,429,000 6,009,000 420,000

8.通信運搬費 2,685,000 2,884,000 △ 199,000

9.消耗品費 1,662,000 5,108,000 △ 3,446,000

10.印刷製本費 1,501,000 1,610,000 △ 109,000

11.表彰費 1,017,000 1,046,000 △ 29,000

12.機器管理費 331,000 40,000 291,000

13.車輌費 345,000 482,000 △ 137,000

14.支払保険料 355,000 568,000 △ 213,000

15.支払負担金 3,501,000 3,686,000 △ 185,000

16.支払助成金 500,000 1,100,000 △ 600,000

17.支払交付金 0 0 0

18.支払手数料 269,000 219,000 50,000

19.委託料 1,210,000 9,557,000 △ 8,347,000

20.使用料 1,095,000 1,092,000 3,000

21.賃借料 1,502,000 1,496,000 6,000

22.公租公課 475,000 994,000 △ 519,000

23.職員退職共済掛金 0 0 0

24.職員退職給付費用 0 0 0

25.交際費 0 0 0

26.雑費 82,000 91,000 △ 9,000

18,891,000 15,695,000 3,196,000

1.給料手当 6,652,000 5,315,000 1,337,000

2.賃金 207,000 0 207,000

3.福利厚生費 1,270,000 1,002,000 268,000

4.会議費 117,000 116,000 1,000

5.大会研修費 5,000 5,000 0

6.諸謝金 130,000 130,000 0

7.旅費交通費 1,332,000 1,405,000 △ 73,000

8.通信運搬費 290,000 290,000 0

9.消耗品費 172,000 162,000 10,000

10.印刷製本費 509,000 786,000 △ 277,000

11.表彰費 60,000 65,000 △ 5,000

12.機器管理費 566,000 580,000 △ 14,000

13.車輌費 43,000 40,000 3,000

14.支払保険料 106,000 102,000 4,000

15.支払負担金 2,980,000 1,853,000 1,127,000

16.支払助成金 0 0 0

17.支払交付金 500,000 680,000 △ 180,000

18.支払手数料 84,000 86,000 △ 2,000

19.委託料 0 0 0

2.管理費

　(2)　経常費用

1.事業費



本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考科　　　　　　　　目

20.使用料 764,000 760,000 4,000

21.賃借料 403,000 404,000 △ 1,000

22.公租公課 493,000 133,000 360,000

23.顧問料 440,000 440,000 0

24.減価償却費 116,000 1,000 115,000

25.職員退職共済掛金 1,361,000 1,048,000 313,000

26.職員退職給付費用 0 20,000 △ 20,000

27.交際費 30,000 30,000 0

28.雑費 261,000 242,000 19,000

68,322,000 77,601,000 △ 9,279,000

△ 12,239,000 △ 3,929,000 △ 8,310,000

1.評価損益等 0 0 0

1.基本財産評価損益等 0 0 0

2.特定資産評価損益等 0 0 0

3.投資有価証券評価損益等 0 0 0

0 0

△ 12,239,000 △ 3,929,000 △ 8,310,000

0 0 0

1.固定資産取崩益 0 0 0

2,000 2,000 0

1.受取退職給付金 2,000 2,000 0

2.投資有価証券売却益 0 0 0

2,000 2,000 0

0 0 0

1.備品除却損 0 0 0

2,000 2,000 0

1.職員退職手当金 2,000 2,000 0

2,000 2,000 0

0 0 0

△ 12,239,000 △ 3,929,000 △ 8,310,000

242,856,000 246,785,000 △ 3,929,000

230,617,000 242,856,000 △ 12,239,000

157,000 157,000 0

1.基本財産受取利息 157,000 157,000 0

△ 157,000 △ 157,000 0

1.一般正味財産への振替額 △ 157,000 △ 157,000 0

0 0 0

11,000,000 11,000,000 0

11,000,000 11,000,000 0

241,617,000 253,856,000 △ 12,239,000

　一般正味財産期首残高

　当期経常外増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

1.基本財産運用益

2.一般正味財産への振替額

　経常外収益計

　当期経常増減額

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

1.固定資産取崩益

　当期指定正味財産増減額

　(2)　経常外費用

1.固定資産除却損

2.職員退職手当金

　経常外費用計

　経常費用計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　評価損益等計

　当期一般正味財産増減額

2.特定資産取崩益



Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

　　1.基本財産運用益 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 0 157,000

　　　1.基本財産受取利息 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 157,000

　　2.特定資産運用益 0 0 0 0 0 3,100,000 0 3,100,000 0 3,100,000

　　　1.特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　2.特定資産受取利息(基金) 0 0 0 0 0 3,100,000 0 3,100,000 3,100,000

　　3.受取負担金 0 0 2,700,000 2,700,000 0 0 2,700,000 2,700,000 0 5,400,000

　　　1.受取負担金 0 0 2,700,000 2,700,000 0 0 2,700,000 2,700,000 5,400,000

　　4.受取補助金等 20,382,000 2,889,000 6,357,000 29,628,000 0 0 6,358,000 6,358,000 0 35,986,000

　　　1.受取県補助金 2,172,000 2,889,000 6,357,000 11,418,000 0 0 6,358,000 6,358,000 17,776,000

　　　2.受取県受託金 18,210,000 0 0 18,210,000 0 0 0 0 18,210,000

　　5.受取交付金 0 350,000 0 350,000 2,005,000 30,000 0 30,000 0 2,385,000

　　　1.受取交付金 0 350,000 0 350,000 2,005,000 30,000 0 30,000 2,385,000

　　6.受取分担金 2,380,000 140,000 0 2,520,000 1,560,000 930,000 0 930,000 0 5,010,000

　　　1.受取分担金 2,380,000 140,000 0 2,520,000 1,560,000 930,000 0 930,000 5,010,000

　　7.受取寄付金 0 0 30,000 30,000 0 50,000 0 50,000 0 80,000

　　　1.受取寄付金 0 0 30,000 30,000 0 30,000 0 30,000 60,000

　　　2.受取会員拠出金(基金) 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 10,000

　　　　　3.受取法人団体等拠出金(基金) 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 10,000

　　8.事業収益 0 3,408,000 0 3,408,000 0 0 0 0 0 3,408,000

　　　1.広報紙購読収益 0 3,408,000 0 3,408,000 0 0 0 0 3,408,000

　　9.雑収益 0 32,000 0 32,000 0 525,000 0 525,000 0 557,000

　　　1.雑収益 0 32,000 0 32,000 0 524,000 0 524,000 556,000

　　　2.受取利息 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000

　経常収益計　（A） 22,762,000 6,819,000 9,087,000 38,668,000 3,565,000 4,792,000 9,058,000 13,850,000 0 56,083,000

　(2)　経常費用

　　1.事業費 31,254,000 15,492,000 0 46,746,000 2,685,000 0 0 0 0 49,431,000

　　　1.給料手当 9,004,000 7,723,000 0 16,727,000 0 0 0 0 16,727,000

　　　2.賃金 1,514,000 129,000 0 1,643,000 778,000 0 0 0 2,421,000

　　　3.福利厚生費 1,948,000 1,455,000 0 3,403,000 140,000 0 0 0 3,543,000

　　　4.会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　5.大会研修費 2,175,000 416,000 0 2,591,000 0 0 0 0 2,591,000

　　　6.諸謝金 830,000 360,000 0 1,190,000 0 0 0 0 1,190,000

　　　7.旅費交通費 6,175,000 252,000 0 6,427,000 2,000 0 0 0 6,429,000

　　　8.通信運搬費 832,000 1,143,000 0 1,975,000 710,000 0 0 0 2,685,000

　　　9.消耗品費 1,020,000 545,000 0 1,565,000 97,000 0 0 0 1,662,000

　 　10.印刷製本費 1,261,000 240,000 0 1,501,000 0 0 0 0 1,501,000

     11.表彰費 717,000 300,000 0 1,017,000 0 0 0 0 1,017,000

　 　12.機器管理費 0 31,000 0 31,000 300,000 0 0 0 331,000

　 　13.車輌費 247,000 93,000 0 340,000 5,000 0 0 0 345,000

　　 14.支払保険料 351,000 4,000 0 355,000 0 0 0 0 355,000

 　　15.支払負担金 1,225,000 2,276,000 0 3,501,000 0 0 0 0 3,501,000

 　　16.支払助成金 250,000 0 0 250,000 250,000 0 0 0 500,000

　 　17.支払交付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　18.支払手数料 48,000 1,000 0 49,000 220,000 0 0 0 269,000

　 　19.委託料 1,210,000 0 0 1,210,000 0 0 0 0 1,210,000

　 　20.使用料 988,000 105,000 0 1,093,000 2,000 0 0 0 1,095,000

　 　21.賃借料 1,093,000 381,000 0 1,474,000 28,000 0 0 0 1,502,000

　 　22.公租公課 325,000 0 0 325,000 150,000 0 0 0 475,000

　　 23.職員退職共済掛金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     24.職員退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　25.交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　26.雑費 41,000 38,000 0 79,000 3,000 0 0 0 82,000

共通事業

内部取引
消去小    計

（法･共通）
後継人材育
成､法人組織

運営共通事業
高齢者傷害
保険事業

小　　計市町村老連･地域
高齢者活動支援､
情報文化交流促進

科　　　　　目 高齢者の生きが
い､健康保持増進､
介護予防､地域貢
献

（公１） （公･共通） （収１）（公２）

令和６年度公益財団法人福島県老人クラブ連合会

収入支出予算書　内訳表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

合    計



共通事業

内部取引
消去小    計

（法･共通）
後継人材育
成､法人組織

運営共通事業
高齢者傷害
保険事業

小　　計市町村老連･地域
高齢者活動支援､
情報文化交流促進

科　　　　　目 高齢者の生きが
い､健康保持増進､
介護予防､地域貢
献

（公１） （公･共通） （収１）（公２）

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

合    計

　　2.管理費 0 0 0 0 0 18,891,000 0 18,891,000 0 18,891,000

　　　1.給料手当 0 0 0 0 0 6,652,000 0 6,652,000 6,652,000

　　　2.賃金 0 0 0 0 0 207,000 0 207,000 207,000

　　　3.福利厚生費 0 0 0 0 0 1,270,000 0 1,270,000 1,270,000

　　　4.会議費 0 0 0 0 0 117,000 0 117,000 117,000

　　　5.大会研修費 0 0 0 0 0 5,000 0 5,000 5,000

　　　6.諸謝金 0 0 0 0 0 130,000 0 130,000 130,000

　　　7.旅費交通費 0 0 0 0 0 1,332,000 0 1,332,000 1,332,000

　　　8.通信運搬費 0 0 0 0 0 290,000 0 290,000 290,000

　　　9.消耗品費 0 0 0 0 0 172,000 0 172,000 172,000

　 　10.印刷製本費 0 0 0 0 0 509,000 0 509,000 509,000

     11.表彰費 0 0 0 0 0 60,000 0 60,000 60,000

　 　12.機器管理費 0 0 0 0 0 566,000 0 566,000 566,000

　 　13.車輌費 0 0 0 0 0 43,000 0 43,000 43,000

　　 14.支払保険料 0 0 0 0 0 106,000 0 106,000 106,000

 　　15.支払負担金 0 0 0 0 0 2,980,000 0 2,980,000 2,980,000

 　　16.支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　17.支払交付金 0 0 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000

　 　18.支払手数料 0 0 0 0 0 84,000 0 84,000 84,000

　 　19.委託料 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　20.使用料 0 0 0 0 0 764,000 0 764,000 764,000

　 　21.賃借料 0 0 0 0 0 403,000 0 403,000 403,000

　 　22.公租公課 0 0 0 0 0 493,000 0 493,000 493,000

　　 23.顧問料 0 0 0 0 0 440,000 0 440,000 440,000

　 　24.減価償却費 0 0 0 0 0 116,000 0 116,000 116,000

　　 25.職員退職共済掛金 0 0 0 0 0 1,361,000 0 1,361,000 1,361,000

     26.職員退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　27.交際費 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000 30,000

　 　28.雑費 0 0 0 0 0 261,000 0 261,000 261,000

　経常費用計　（B） 31,254,000 15,492,000 0 46,746,000 2,685,000 18,891,000 0 18,891,000 0 68,322,000

　評価損益等調整前当期経常増減額　(C)=(A)-(B) △ 8,492,000 △ 8,673,000 9,087,000 △ 8,078,000 880,000 △ 14,099,000 9,058,000 △ 5,041,000 0 △ 12,239,000

　　1.評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　2.特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　3.投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　評価損益等計　(D) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常増減額　(E)=(C)+(D) △ 8,492,000 △ 8,673,000 9,087,000 △ 8,078,000 880,000 △ 14,099,000 9,058,000 △ 5,041,000 0 △ 12,239,000

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

　　1.固定資産取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.固定資産取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　2.特定資産取崩益 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　　　1.受取退職給付金 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 2,000

　　　2.投資有価証券売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

　経常外収益計　（F） 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　(2)　経常外費用

　　1.固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.備品除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

　　2.職員退職手当金 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　　　1.職員退職手当金 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 2,000

0 0 0 0 0 0

　経常外費用計　（G） 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　当期経常外増減額　(H)=(F)-(G) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額　(I) 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額　(J)=(E)+(H)+(I) △ 8,492,000 △ 8,673,000 9,087,000 △ 8,078,000 880,000 △ 14,099,000 9,058,000 △ 5,041,000 0 △ 12,239,000

　一般正味財産期首残高　(K) 0 0 0 0 0 242,856,000 0 242,856,000 242,856,000

　一般正味財産期末残高　(L)=(K)+(J) △ 8,492,000 △ 8,673,000 9,087,000 △ 8,078,000 880,000 228,757,000 9,058,000 237,815,000 0 230,617,000



共通事業

内部取引
消去小    計

（法･共通）
後継人材育
成､法人組織

運営共通事業
高齢者傷害
保険事業

小　　計市町村老連･地域
高齢者活動支援､
情報文化交流促進

科　　　　　目 高齢者の生きが
い､健康保持増進､
介護予防､地域貢
献

（公１） （公･共通） （収１）（公２）

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

合    計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1.基本財産運用益　(M) 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 157,000

　　　1.基本財産受取利息 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 157,000

　　2.一般正味財産への振替額　(N) 0 0 0 0 0 △ 157,000 0 △ 157,000 0 △ 157,000

　　　　1.一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 △ 157,000 0 △ 157,000 △ 157,000

　当期指定正味財産増減額　(O)=(M)+(N) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高　(P) 0 0 0 0 0 11,000,000 0 11,000,000 11,000,000

　指定正味財産期末残高　(Q)=(P)+(O) 0 0 0 0 0 11,000,000 0 11,000,000 0 11,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高　(R)=(L)+(Q) △ 8,492,000 △ 8,673,000 9,087,000 △ 8,078,000 880,000 239,757,000 9,058,000 248,815,000 0 241,617,000



資金調達及び設備投資の見込みについて 

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） 

 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

    当事業年度中における資金調達予定はありません。 

 

 

 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

    当事業年度中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定は

ありません。 

 


